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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu obráběcích strategií a jejich

vhodnou kombinaci pro obrábění tvarově složitých ploch v CAM softwaru. Zabývá

se i novější technologií PPC obrábění pomocí soudečkového nástroje s vyššími řeznými

podmínkami.

Klíčová slova
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Abstrakt

This thesis focuses on the analysis of machining strategies and their appropriate

combination for machining of complex shaped surfaces in CAM software. It also deals

with the newer technology of PPC machining with the use of a spindle tool with higher

cutting conditions.
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Úvod
Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu chování různých obráběcí strategií

k výrobě tvarově složitých výrobků Freeform. Se vznikem složitějších tvarů na výrobu

a vzrůstajících požadavků na kvalitu povrchu dochází v současné době k rozvoji metod

obrábění. Jednou z těchto metod je i Freeform obrábění, které se zabývá obráběním

tvarově složitých výrobků, které se využívají převážně v letectví, energetickém nebo

automobilovém průmyslu v podobě vstřikovacích forem, nebo formou zápustek.

Důležitou částí zaměřující se na dokonalý povrch obrobku jsou dokončovací

operace, ale i předúprava povrchu v podobě hrubování a polodokončování. To vše vnáší

do procesu kladné i záporné vlivy, jelikož správnou předúpravou povrchu s dosažením

správného přídavku před dokončovací operací můžeme povrch ovlivnit.

Freeform obrábění probíhá standardními obráběcími nástroji převážně kulovými

frézami, nebo válcovými nástroji s omezenou využitelností. Tyto operace probíhají ve 3D

prostoru, tudíž nejsou kladeny tak velké požadavky na obráběcí stroj jako u novější

metody obrábění PPC pomocí soudečkových nástrojů, u kterých je již zapotřebí využití

5D obrábění s vyššími řeznými rychlostmi.

Díky vyšším požadavkům na kvalitu obrobené plochy se také zvyšují požadavky

na obráběcí CNC stroje s ohledem na tuhost upnutí, výkonnost, počet řízených os. Další

rozvoj přišel i v rozvoji CAM softwarů, které jsou v dnešní době neodmyslitelnou

součástí. Díky tomu se mohou chyby, nedokonalosti, nebo kolize odhalit již v počátku

programování a nedojde k poškození stroje, nástroje, či výrobku. Pomocí simulací

je umožněno provést optimalizaci celého procesu obrábění. Dají se kombinovat různé

strategie obrábění a volit různé přechody z jedné do druhé.
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Teoretická část

1. Frézování
Frézování je proces třískového obrábění, kde dochází k úběru materiálu pomocí

rotujícího nástroje (frézy). Frézování pokrývá širokou škálu různých operací a strojů,

od malých jednotlivých dílů až po velké náročné skupinové frézovací operace. Je to jeden

z nejpoužívanějších procesů obrábění zakázkových dílů s přesnými tolerancemi.

Frézování lze provádět v různých směrech na jedné nebo více osách, různou

rychlostí řezné hlavy a tlaku. To lze provést pomocí různých obráběcích strojů. Proces

frézování vyžaduje frézku, obrobek, přípravek a frézu. Obrobek je kus předem

vytvarovaného materiálu, který je připevněn k přípravku na podélný stůl frézky.

1.1. Čelní frézování

Čelní (rovinné) frézování je nejběžnější frézovací operací a lze ji provádět pomocí

široké škály různých nástrojů. Nejčastěji se používají frézy se vstupním úhlem 45°, ale

pro určité podmínky se používají také frézy s kulatými břitovými destičkami, čtyřhranné

frézy s osazením a boční a čelní frézy.[1][2]

Obrázek 1 - Čelní frézování [1]
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1.2. Obvodové (rohové/čelní) frézování

U obvodového frézování probíhá řezný úkon převážně podél obvodu frézy, takže

průřez frézované plochy nakonec získá tvar frézy. V současnosti se vyskytuje spíše

kombinace v podobě rohového/čelního frézování, u kterého se využívají rohové frézy,

které jsou pomocí konvenčních konstrukcí často schopné frézovat „skutečné“ 90° mělké

osazení. Mnoho čelních fréz jsou univerzální a lze je s výhodou použít pro vytváření

otvorů. Nabízejí dobrou alternativu k čelním frézám při frézování axiálně zakřivených

ploch nebo pro frézování ploch blízko svislých hranám.[2][3]

Obrázek 2 - Rohové/čelní frézování [3]

1.3. Tvarové kopírovací frézování

Pro tvarové kopírovací frézování se využívají zvláštní nástroje uzpůsobené

do potřebného tvaru nebo nástroje složitějšího kulového tvaru v kombinaci s náklonem

nástroje, což vyžaduje výkonnější softwary a novější typy strojů s možností víceosého

obrábění. [2][3]

1.4. Profilové frézování

Frézování profilů zahrnuje víceosé frézování konvexních a konkávních tvarů

ve 2D a 3D rozměrech. Čím větší je součást a čím složitější je konfigurace stroje, tím

důležitější je plánování frézování.[2][3]
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1.5. Sousledné frézování

Při sousledném frézování je řezný nástroj přiváděn do materiálu ve směru

otáčení. Sousledné frézování je vždy preferovanou metodou všude tam, kde to obráběcí

stroj, přípravek a obrobek dovolí.[12]

Při obvodovém frézování bude tloušťka třísky od začátku řezu klesat a na konci

řezu postupně dosáhne nuly. Tím se zabrání tření a leštění hrany povrchu před

zapojením do řezu. [12]

Obrázek 3 - Ukázka záběru frézy při sousledném frézováním [12]

1.6. Nesousledné frézování

Při nesousledném (konvenčním) frézování je směr posuvu řezného nástroje

opačný než jeho rotace.

Tloušťka třísky začíná na nule a roste ke konci řezu. Řezná hrana musí být

zatlačena do řezu, čímž vzniká efekt tření nebo leštění v důsledku tření, vysokých teplot

a dochází i ke kontaktu s mechanicky zpevněným povrchem způsobeným předchozím

úběrem. To vše snižuje životnost nástroje. [12]

2. Teorie obrábění freeform surfaces

Freeform surfaces nebo také volné tvarované povrchy, vytvarované povrchy,

jsou široce používány v leteckém, automobilovém, spotřebním a lisovacím
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průmyslu. Freeform surfaces jsou obvykle navrženy tak, aby splnily nebo zlepšily

estetický nebo funkční požadavek. Definice freeform surfaces jsou spíše intuitivní než

formální. Často jsou definovány jako povrchy obsahující jeden nebo více nerovinných

nekvadratických povrchů obecně reprezentovaných parametrickými, nebo mozaikovými

modely. [13]

Při obrábění volných ploch se nejčastěji používají 3osé a 5osé CNC

stroje. V 5osém stroji lze plynule současně ovládat až pět pohybů. Translační pohyby

v osách X, Y, Z a dva rotační pohyby jsou buď aplikovány na nástrojovou hlavu, stůl

stroje, nebo obojí. Ve srovnání s 3osými stroji mohou 5osé stroje vyrábět složité povrchy

s lepší kvalitou a účinností. 3osé stroje byly také použity kvůli nižším počátečním

a provozním nákladům. Mají lepší tuhost ve srovnání s 5osými stroji, protože rotační osy

jsou zablokovány během řezného pohybu nástroje. Nicméně na rozdíl od 5osých strojů,

orientaci strojů nelze plynule upravovat během obrábění, což vyžaduje delší dobu

obrábění. Freeform surfaces obrábění se obvykle dělí na hrubování, polodokončování,

dokončování, čištění a konečné leštění. [14][15][16]

2.1. Hrubovací a polodokončovací fáze

Při hrubování dochází k odebrání většiny přebytečného materiálu ve větších

třískách a rychlostech, aby se vytvořil přibližný tvar povrchu. V procesu hrubování

je efektivita obrábění vždy na prvním místě. Hrubování a polodokončování není hlavním

tématem práce, ale je důležité jej zmínit, jelikož slouží k optimalizaci obrábění a úspoře

obráběcího času. Konečné vlastnosti povrchu určuje Freeform obrábění, špatné

hrubovací operace mohou negativně ovlivnit samotný výsledek například vzhledem

k velikosti zbytkového pnutí a jiné.

Vysoce účinné frézování je jedním z hlavních cílů CNC obrábění. Přestože

hrubovací operace má nízké požadavky na přesnost obrábění, produktivita je bohužel

omezena konzervativními řeznými podmínkami, což vede k dlouhým a časově náročným

operacím a k plýtvání energií. Výběr parametrů frézování obvykle musí vzít v úvahu

řeznou sílu, stabilitu frézování, krouticí moment vřetena a výkon. Kromě toho

je opotřebení nástroje při obrábění obtížně obrobitelných materiálů dalším velmi

[…]


2mm. V záložce osa nástroje však došlo ke změnám oproti ostatním projektům, kde

docházelo k obrábění s vertikální osou nástroje. V tomto případě jsem osu nástroje

změnil na Náklon/Odklon s odklonem na hodnotu 85°. Doplnil jsem v další záložce řezné

podmínky určené a dopočtené stejným způsobem jako u kulové frézy D8 mm, kde

výrobce doporučuje řeznou rychlost 150m/min s posuvem na zub 0,06mm/zub, viz

Obr. 46. Díky nové výkonnější technologii jsem schopen obrábět vyšší řeznou rychlostí,

vyššími otáčkami, proto je důležitá i vhodná volba obráběcího stroje, aby byl schopen

dosáhnout požadovaných otáček a měl dostatečný výkon.

Obrázek 44 - Dvě omezující
hranice pro soudečkový nástroj
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Obrázek 46 - Řezné podmínky pro soudečkovou frézu

Dráha podle omezující hranice na pravé straně Obr. 45 byla vytvořena stejným

způsobem s rozdílem v tom, že odklon osy nástroje byl nastaven na -85°.

Obrázek 47 - Ukázka obrábění bokem soudečkového nástroje

Jak je znázorněno na Obr. 47, jedná se o prostorově náročnější obrábění a je zde

i vysoké riziko kolizí nástroje nebo upínače s obrobkem. Ne všechny strmé plochy se dají
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touto metodou obrábět a je důležité si provést rozbor použitelnosti této technologie

před samotným programováním, jelikož je časově náročnější. Důležité je též zvolit

vhodné podlouhlé upínače. V mém případě metoda šla využít z důvodu lokalizace strmé

plochy na kraji obrobku, a navíc ve správném natočení a dostatečnému prostoru pro

nástroj, tudíž jsem se zaměřil na to, aby upínač byl umístněný směrem ven z obroku.

Obrázek 48 - Zbytkový materiál po obrábění Projektu 5

Z Obr. 48 je vidět, že obrobení proběhlo v nastavené toleranci a jediná rizikovější

místa se nacházejí u kořene nosového výběžku, jelikož zde dochází k přechodu ze strmé

plochy. Analýza poměru sousledného a nesousledného frézování zůstala stejná jako

u Projektu 1, tudíž se zde v Projektu 5 dá hodnotit rozdíl časů, který je díky obrábění tak

malé plochy nižší o 7 minut a 11 vteřin, což netvoří velký rozdíl.
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Závěr
Z jednotlivých projektů vyplývá, že neexistuje pouze jedna správná topologie

s dokonalým povrchem, časem obráběním, nebo využitím CNC stroje, nýbrž je tu mnoho

aspektů, se kterými je třeba počítat, jak při programování, tak při výsledném hledání

ekonomicky výhodného řešení, ať už s ohledem na množství nástrojů, druhy strojů,

potřebných pomůcek, softwaru, času obrábění a jiných ukazatelů. Jednotlivé kladné

aspekty se většinou nesčítají, ale fungují na kompromisu dle zadaných podmínek

na obrábění, kvalitu povrchu a výsledné využití výrobku v praxi, určené na začátku

zadání zakázky. Vždy je snaha volby dokonalé kombinace kladných a záporných aspektů

výroby.

Z hlediska kvality výsledného povrchu opotřebení nástrojů vlivem vysokých

tahových pnutí, hraje poměr sousledného a nesousledné frézování velikou roly, tudíž

by měla být snaha obrábět převážně sousledně. Nejhůře vychází obrábění pomocí

řádkování v Projektu 1 a v Projektu 5, kde byla nesousledně obráběna polovina povrchu.

V Projektu 4 je též větší podíl nesousledného frézování oproti Projektu 3, ale také došlo

ke značnému zkrácení obráběcího času o přibližně 46 minut. Nejlépe z pohledu poměru

sousledného a nesousledného obrábění vychází Projekt 2, který je tvořen pomocí funkce

obrábění v Z hladině, ale nepodařilo se dosáhnout podmínky na velikost zbytkového

materiálu. Proto by byla nutná následná optimalizace pomocí jiných obráběcích funkcí,

která by vedla ke vzrůstu podílu nesousledného obrábění.

Z hlediska časového vytížení dokončovacího obrábění vychází nejlépe varianta

Projekt 5, která je o 7 minut a 11 vteřin kratší než Projekt 1, který spotřeboval

na obrobení 9 hodin, 39 minut a 46 vteřin. Na obou projektech jsou zřejmé obtíže

s obráběním rádiusu mezi přechody ploch. Další v pořadí se umístil Projekt 4, který

je optimalizovanou variantou Projektu 3 a to s rozdílem přibližně 46 minut, kdy

Projekt 4 byl obráběn 9 hodin, 29 minut a 4 vteřiny. Nejhůře z časového hlediska vyšel

Projekt 2, jelikož nebylo dosaženo podmínky zbytkového materiálu ani s krokem

0,1 mm, při kterém dokončovací obrábění trvalo přibližně 57,5 hodiny a s nastavením
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kroku obrábění zbytkových míst na 0,5 mm dokončovací proces trval přibližně 17 hodin

a 45 minut bez dosažení tolerance.

Na rozdíl od Projektu 1 je v Projektu 5 použitá i nová technologie obrábění

soudečkovým nástrojem, díky které se podařilo optimalizovat čas obrábění nejen

zvětšením kroku při dodržení tolerance, ale též díky vyšší řezné rychlosti a vyššímu počtu

zubů samotného nástroje. Zároveň jsou kladeny větší požadavky na samotný obráběcí

CNC stroj, což může vést k vysokým vstupním i provozním nákladům. Z ekonomického

hlediska by vzhledem k mému obrobku, tato metoda nebyla prospěšná, jelikož nedošlo

k výrazné úspoře času, nýbrž pouze vzrostly náklady na stroj a vybavení.
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