**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Obrábění tvarově složitých výrobků (Freeform)</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vítězslav Vomáčka</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav Technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Doc. Ing. Nataša Náprstková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Fakulta strojního inženýrství, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Náročnost samotného zadání práce je vyhovující. <b>průměrně náročné</b>
--- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce bylo splněno, byť je text místy zmatený a nepřehledný a toto posoudit je tím trochu ztíženo. <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Samotný postup řešení je akceptovatelný a správný, byť popis v některých (mnohých) pasážích by mohl být podrobnější. <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň předloženého textu je na horší úrovni, protože student často pracuje s podivnými termíny, které se v českém odborném prostoru objevují zřídka či vůbec ne. Zde bych např. poprosila o vysvětlení pojmu „mechanista“. Celý text je napsán způsobem, který je pro nezavěšeného čtenáře velmi neuchopitelný, pokud čtenář o problematice něco ví, tak po několikerém přečtení některých pasáží pochopí, co tím autor chtěl říci, i když některé formulace (bohužel jich není tak málo) jdou pojety velmi nešťastně. Co např. autor myslí „konvenčním myšlením“, nebo „konceptí boje proti ztenčování třísky“, nebo „materiály jsou obvykle potaženy“? A takových příkladů se v textu nachází poměrně mnoho. Také by si student měl ujasnit, jestli bude používat slovo „trochoidní“ nebo „trochoidální“. V rešeršní části je pozorovatelné, že autor pracoval s poměrně velkým množstvím anglického textu (což je samozřejmě vítané), nicméně poměrně špatně si poradil s jeho překladem. Obecně lze říci, že překladu nebyla věnována náležitá pozornost. Celé to působí, jako by text byl šitý horkou jehlou. <b>D - uspokojivě</b>
-- -----------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální úroveň práce je nízká a to zejména vzhledem ke gramatickému zpracování celého textu. V textu se vyskytuje významné množství gramatických chyb (např. v oblasti interpunkce, kdy čárky ve větách buď chybí, nebo přebývají, objevuje se tu poměrně často neshoda podmětu s přísudkem, atp.). Některé věty nemají přísudek, některé věty jsou nesrozumitelné. Objevují se zkratky, tvrzení či termíny, které nejsou vysvětleny, což celkové sdělnosti textu také neprospívá. V dokumentu se také objevují pasáže, které mají jiný barevný odstín, ale vzhledem k ostatnímu zpracování okolního textu k tomu není žádný logický důvod. Také popisky obrázků mají jinou barvu, než ostatní text, což v textu tohoto typu není žádoucí. Některé texty by bylo lépe zpracovat jako tabulky, např. text v kap. 2.3.2 nebo na str. 35. Hlavní kapitoly by měly začínat na svých vlastních stranách, atp. <b>E - dostatečně</b>
--- -----------------------

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Použité zdroje jsou relevantní a v celku i aktuální a vhodné. Nicméně práce s nimi (zejména pořadí odkazů v textu) je trochu problematická. Jedná se hlavně o to, že zdroje nejsou v textu uváděny ani v abecedním pořadí a ani v pořadí, v jakém vstoupí do textu. Celé to na mě dělá dojem, jako když student před odevzdáním ještě rozšířil text (zejména v teoretické části), ale pak už nestíhal tuto skutečnost promítnout do příslušného pořadí odkazů na literaturu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V rámci řešení práce se student seznámil se zajímavou problematikou a navrhl postupy, které by při pečlivějším formálním zpracování byly velmi dobře využitelné nejen v praxi, ale také ve výuce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce zpracovává aktuální a přínosné téma a je velká škoda, že student nevěnoval větší úsilí zpracování samotného textu, v důsledku čehož práce působí celkově neuspořádaným a zmateným dojmem. Jsou zde poměrně rozsáhlé pasáže nedbalých (nebo neumělých?) překladů z anglické literatury, kdy se zde vyskytuje množství zmatených vět, nejasných formulací a neobvyklých termínů. Zpracovávané téma mělo velký potenciál pro využití v pedagogické praxi (CNC programování, optimalizace výrobních procesů, CAX systémy atd.), bohužel předložený text se takto využít nedá, což je opravdu velká škoda. Formální a gramatická úroveň velmi degraduje celkovou úroveň práce.

Nicméně z předloženého textu je patrné, že student pracoval s poměrně významným množstvím cizojazyčné literatury, řešené problematice dobře rozumí a vyřešil zajímavé úkoly. Práce je tedy z těchto důvodů velmi dobře obhajitelná a k obhajobě ji tedy doporučuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 8.8.2022

Podpis: